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RICARDO LUIZ DE MOURA FILGUEIRA DUARTE
ADVOGADO SINDICAL - OAB/PEN°17.714
Rua Ermirio Ribeiro, n° 382, Salgueiro/PE,CEP: 56.000-000
Telefones: 87-3871-6082 e 87-98822-4564.

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA __ VARA CIVEL
DA COMARCA DE SALGUEIRO, ESTADO DE PERNAMBUCO.

VALMIR CORDEIRO DA SILVA, brasileiro,
casado, verdureiro, inscrito no CPF sob n?: 023.780.844-71, residente e
domiciliado na Rua Valdemar Menezes, n2.1311, Prado, em Salgueiro/PE,
CEP:56.000-000, vem a presenca de Vossa Exceléncia, por seu
representante constituido propor:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT C/c DANOS MORAIS

em face de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
NIRE n2. 33.3.0028479-6, CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04 , com sede na
cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua da Assembleia
n2 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904.pelos fatos e motivos que passa
a expor.

DOS FATOS

Trata-se de seguro devido em face de acidente ocorrido em 08/03/2019,
as 05:20, que ocasionou a colisio do segurado, onde colidiu com um
animal “cachorro” na BR 116 , proximo ao posto Vila Bela, onde foi
socorrido por uma ambulancia de CHOROCHO/BA QUE PASSAVA NO
LOCAL, fatos estes, devidamente comprovados no teor do Boletim de
Ocorréncia que junta em anexo.

Diante de tal fato, seria devido o pagamento do prémio segurado, na
forma do Art. 39, inciso Il, da Lei n26.194/74, o que foi negado pelo
seguinte motivo: beneficidrio ndo ter pago o prémio do veiculo envolvido
no acidente placa: PE/PDB-1719.

Razdo pela qual intenta a presente acao.

DO DIREITO
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Nos termos do art. 32 da lei n2. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo
seguro DPVAT compreendem as indenizagbes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementar:

Art. 32 — Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 22
desta Lei compreendem as indenizagbes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

| — R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso de morte;

Il — até RS 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) — no caso de invalidez
permanente;

Il — até RS 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) — como reembolso a
vitima — no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares
devidamente comprovadas.

Conforme documentacdo probatdria, o nexo de causalidade entre o fato
ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente sdo inequivocos, fazendo jus
o Autor ao recebimento do seguro obrigatdrio nos termos do art. 52 da Lei
n? 6.194/74:

Art. 52. O pagamento da indenizagao sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da
existéncia de culpa, haja ou nao resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (grifo nosso)
Assim, tem-se evidenciado:

a) Prova do acidente: BOLETIM DE OCORRENCIA;

b) Prova do dano decorrente: ENTRADA E LAUDO MEDICO HOSPITALAR
c) Prova do esgotamento da via administrativa: PROTOCOLO DA
OUVIDORIA ANEXADO AOS AUTOS da seguradora.

E dever da Seguradora Requerida, cumprir com o determinado pelo
art. 373do CPC, que diz que ao réu incumbe o 6nus da prova, quanto a
existéncia de fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor.
No presente caso, tem-se em tela um ato ilicito pelo descumprimento de
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obrigacdo contratual por parte do Réu, o que se enquadra no Cédigo
Civil nos seguintes termos:

Art. 186. Aquele que, por agao ou omissao voluntdria, negligéncia ou
imprudéncia, violar direito e causar dano a outrem, ainda que
exclusivamente moral, comete ato ilicito.
Ou seja, pela omissdao voluntdria do réu, que reflete diretamente num
prejuizo ao Autor tem-se configurado um ato ilicito.

No mesmo sentido, o Cddigo Civil dispde:

Art. 389. N3ao cumprida a obriga¢ao, responde o devedor por perdas e
danos, mais juros e atualizacdo monetdria segundo indices oficiais
regularmente estabelecidos, e honorarios de advogado.

Portanto, trata-se de necessaria indenizacdo proporcional ao dano sofrido
pelo Autor, conforme precedentes sobre o tema:

APELACAO CIiVEL. ACAO DE COBRANCA DE
SEGURO DPVAT. INVALIDEZ PERMANENTE
PARCIAL. PROPORCIONALIDADE. 1- A
indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de
invalidez permanente parcial, deve ser fixada em
valor proporcional ao grau do dano sofrido pela
vitima do acidente automobilistico. RECURSO
CONHECIDO E PARCIALMENTE PROVIDO. (TJ-GO
— AC: 04574988420088090065, Relator: DR (A).
SEBASTIAO LUIZ FLEURY, Data de Julgamento:
22/09/2016, 4A CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: DJ 2124 de 04/10/2016)

Trata-se da necessdria aplicacdo da lei, uma vez que demonstrado o
compromisso firmado pelo contrato e a ocorréncia do descumprimento,
outra solucdo ndo resta se ndao o imediato pagamento do débito,
conforme amplamente protegido pelos tribunais.

Bem como Exceléncia, em decorréncia do acidente, conforme
documentagao, o ora requerente teve varias fraturas no tdrax, precisando
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fazer alguns procedimentos de urgéncia médica e ficou internado, sendo
feito exames, estes todos particulares.

CORRECZ\O MONETARIA - TERMO INICIAL
Conforme precedentes sobre o tema, o valor apurado deve sofrer
correcdao monetdria a partir da data do sinistro:

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. I-
CORRECAO MONETARIA. TERMO INICIAL. Em se
tratando de acdo de cobranga de seguro DPVAT,
a correcao monetdria incide a partir da data do
sinistro, ou seja, do efetivo prejuizo, nos termos
da Simula n? 43 do Superior Tribunal de Justica.
-  HONORARIOS ADVOCATICIOS. PARTE
AUTORA BENEFICIARIA DA JUSTICA GRATUITA.
Restando configurada a sucumbéncia reciproca,
devem ser as partes condenadas,
proporcionalmente, ao pagamento das custas,
despesas processuais e honordrios advocaticios,
ainda que uma delas seja beneficidria da
assisténcia judiciaria, ficando suspensa a
cobranca para essa Ultima, segundo o que
estabelece o artigo12da Lei n2./50, ndo
havendo se falar do limite de 15% previsto nessa
lei, uma vez que ele foi revogado pelo Cédigo de
Processo Civil de 1973. RECURSO DE APELACAO
CONHECIDO E DESPROVIDO. (TJ-GO - AC:
04374876620148090051, Relator: DES. GERSON
SANTANA CINTRA, Data de Julgamento:
23/08/2016, 3A CAMARA CIVEL, Data de
Publicagdo: DJ 2111 de 15/09/2016).

Isto posto, requer que a parte Ré seja condenada a pagar o valor de RS
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), a titulo de despesas médicas e
exames hospitalares.

Somando a isto, requer também a condenac¢do ao pagamento de RS
3.500,00 (trés mil e quinhentos reais), a titulo de indenizacdo pelo o
acidente sofrido, totalizando um percentual de RS 6.200,00 (seis mil e
duzentos reais).
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Bem como Exceléncia, A falta de quitagdao do DPVAT nao impede o
pagamento da indenizacdo. Esse entendimento foi adotado pela 362
Camara de Direito Privado do Tribunal de Justica de S3o Paulo ao
determinar o pagamento integral de indenizagdao a um motorista que
estava inadimplente quando sofreu um acidente em 2018, que resultou
em sequelas graves e permanentes. Ele afirmou ainda que a Sumula
257 do STJ, segundo a qual "a falta de pagamento do prémio de seguro
obrigatdrio de DPVAT nao é motivo para a recusa do pagamento da
indenizacdo", se aplica mesmo nos casos em que a vitima é o
proprietario do veiculo envolvido no acidente. A decisao se deu por
unanimidade.

Desta forma, é devida a obrigacdao da parte Ré em reparar o dano ao ora
requerente na sua integralidade.

DO DANO MORAL

A 22 Secdo do Superior Tribunal de Justica (STJ) definiu que o seguro
DPVAT também deve cobrir danos morais. Para os ministros, o artigo 32
da Lei n? 6.194, de 1974, ndo limita a cobertura apenas aos danos de
natureza material. O artigo estabelece valores e regras para o
pagamento do seguro.

O Tribunal de Justica do Distrito Federal (TJ-DF) manteve a sentenca
constatando que, embora o autor nao tivesse sofrido lesao fisica grave -
teve apenas uma contusdo no dedo polegar -, ele havia passado por
"forte dor psicolégica" em razao da gravidade do acidente. O TJ-DF,
porém, rejeitou a compensac¢ao do seguro obrigatorio, sob o argumento
de que ndo teria sido provado o recebimento ou o requerimento da
indenizacao pelo passageiro.

Razdo pela a qual Exceléncia, como forma de coibir atitudes como estas,
bem como reparar os danos psicolégicos que o mesmo sofreu, requer
que Vossa Exceléncia condene a empresa Ré, ao pagamento de R$
2.000,00 (dois mil reais, a titulo de danos morais ao autor.
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DA JUSTICA GRATUITA

O Autor encontra-se desempregado, ndao possuindo condi¢cdes financeiras
para arcar com as custas processuais sem prejuizo do seu sustento e de
sua familia, pois 0 mesmo trabalha no mercado publico como verdureiro,
conforme declaracdo de hipossuficiéncia, que junta em anexo.
Por tais razdes, com fulcro no artigo 52, LXXIV da Constituicao Federal e
pelo artigo 98 do CPC, requer seja deferida a AJG ao requerente.

DOS PEDIDOS

1. A concessdo da Assisténcia Judicidria Gratuita, nos termos do art. 98
do Cédigo de Processo Civil;

2. A citacdao do réu, na pessoa de seu representante legal, para,
guerendo responder a presente demanda;

3. A procedéncia do pedido, com a condenac¢ao do Réu ao pagamento
imediato das quantias devidas, no valor de RS 6.200,00 (seis mil e
duzentos reais) para cobrir despesas médicas e hospitalares bem como
indenizar pelo o dano sofrido no acidente, e RS 2.000,00 (dois mil reais) a
titulo de Danos Morais, acrescidas ainda de juros e corre¢dao monetaria;

4. A produgdo de todas as provas admitidas em direito, em especial a
prova testemunhal e documental;

5. Manifesta o autor na realizacdo de audiéncia conciliatéria;

6. A condenacdo do réu ao pagamento de honorarios advocaticios nos
parametros previstos no art. 85, § 22 do CPC;

D&-se a causa o valor de RS 8.200,00 (oito mil e duzentos reais);
Nestes termos, pede deferimento
Salgueiro, 19 de Agosto de 2021.

RICARDO LUIZ DE M. FILGUEIRA DUARTE
OAB/PE 17714
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RICARDO LUIZ DE MOURA FILGUEIRA DUARTE
ADVOGADO SINDICAL - OAB/PE N ¢ 17.714
Rua Ermirio Ribeiro, n2 382, Salgueiro/PE, CEP: 56.000-000
Telefones: 87-3871-6082 e 87-98822-4564.

PROCURACAO PARTICULAR

or instrumento particular de procuragdo, VALMIR CORDEIRO
DA , Brasileiro, casado, verdureiro, inscrito no CPF sob n°: v
023.780.844-71 e portador da cédula de identidade RG: 9.304.043 SDS/PE,
residente e domiciliado na Rua Valdemar Menezes, Prado, Salgueiro/PE —
CEP: 56.000.000, nomeio como meu bastante procurador, o Bel. RICARDO
LUIZ DE MOURA FILGUEIRA DUARTE, Brasileiro, casado, advogado
regularmente inscrito nos quadros da Ordem dos Advogados do Brasil, ne:
17.714/PE, portador do CPF: 779.659.384-15, com endereco profissional
indicado no timbre, a quem confiro amplos, gerais e ilimitados poderes, em
especial os contidos nas Clausulas Ad Judicia e Et Extra, bem como para
tratar, requerer, transigir, assinar papéis e documentos, concordar ou nao,
propor ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT C/C
REPARACAO POR DANOS MORAIS

com Salgueiro, 09 de Agosto de 2021.
LITZ 2/ O oDr ) 222 51 #)
Assinatura do Qutorgante

SrLvy

Eu, VALMIR CORDEIRO DA ¥FONSECA, Brasileiro, casado,
verdureiro, inscrito no CPF sob n®: 023.780.844-71 ¢ portador da cédula de
identidade RG: 9.304.043 SDS/PE, residente e domiciliado na Rua
Valdemar Menezes, Prado, Salgueiro/PE — CEP: 56.000.000. DECLARO,
para todos os fins de direito e sob as penas da lei, que ndo tenho condicdes de
arcar com as despesas inerentes ao presente processo, sem prejuizo do meu
sustento e de minha familia, necessitando, portanto, da Gratuidade da
Justiga, nos termos do art. 98 e seguintes da Lei 13.105/2015 (Cédigo de
Procé&sso Civil). Requeiro, ainda, que o beneficio abranja a todos os atos do
processo. Salgueiro, 09 de Agosto de 2021.

LY rzrn® e ez iid 229 5:{ il . Declarante.
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P’RONTO SOCORRO SACYFRANCISCC LTDA N DATA: 05/03/2019%
SISTEMA DE RECEPCAC HOSPITALAR - VER 01.025% HORA: 12:01:32
CONSULTA AMBULATORIAL ) PAGINAG: 001
Paciente..:VALMIR CORDEIRQO DA SILVA Prontudric: QOO O33R 495
Enderego. . : VALDEMAR MENEZES 1311 Bairro....:NOSSA SRA APARECIDA
Cidade....:SALGUEIRO CBD v s= o on t BEO00G-000
Nascimento:03/06/1977 Telefone..: 087988529097
Etnia.....:PARRDA Est.Civil. : CASADO (A)

Cart. 5US.:89800292106065%6 Profissac.: COMERCIANTE

Mae: MARTIA ALICE CORDEIRCOC DA FONSECA Pai: WILTON CORDEIRO DA FONSECA

Aten Atual % Go/03

Méedico: VALLGREN

Procedimento:

Convénio: PARTICULAR Atendente: EDNILDA
Unidade: PARTICULAR
Plano..: PARTICULAR

N® Carteira:
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4 /Q/r/x/ Q.» LeiE. f/ ”W %

/‘*‘/é MMM/L-J f / AL _Asp g g Ww

PESO : ESTATURA : om PO cm

LIMENTO S0 NO PEITO { }SIM s JNAO ALIMENTACAO ADEQUADA ( )sIM { JNAC
EXAME FISICO NORMAL { )SIM ¢ ) NAO EXAME FISOCO MOTOR NORMAL ( )SIM ( )NAO
ESTADO VACIMAL ATUALIZADC ( JSIM ( I NAO EXBME FISOCO MOTOR NORMAIL ( }SIM ({ )NAO

QUEIXA PRONCIPAL, HDA, ANTECEDENTES PESSOAIS E FAMILIARES, CONDIGCES SOCIAIS, ATENCEDENTES PATOLOGICOS,EXARE FISICO, ETC
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* Data..: 09/03/2018
PRONTCO SOQCORRO SAO FRENCISCO LTDA

ER O] Hora..: 12:56:52
SISTEMA DE RECEPCAC HOSPI TALAR VER Ol. Qo S o
ANAMNESE DE INTERNACAO I T
e e S e e B SR SR TSR TR - e ErTa i =
pPACTENTE. : VALMIR CORDEIRO DA SILVA ; N , kol = :
ENDERECO. : VALDEMAR MENEZES M2 «1311 :E ok
CIDADE. . - 1 SALGUEIRO - it
L\IASCINE}’TO.:i]ii/i")ﬁ;’ng'i'? S T i
MAE ) .. :iMARIA ALICE CORDEIRO DA FONSECA CEE/CIWIL Lo
LPA}: ..... S WILTON CORDEIRO DA FONSECA Ei 7 « iy
DOCUMENTO:R.G 95029127838 SSPCE >

CARTAC 5US: 898002991060656
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ESTADO DO PERNAMBUCO Nota N°
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO 0000003488
SECRETARIA DE FINANCAS SERIE
; ELETRONICA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTAGAO DE SERVICOS
| Datade Geragao 27/03/2019 Competéncia MAR/2019 N°® da NFS-e Substitulda 0

N°do RPS 0 Local da Prestagéo SALGUEIRO-PE Optante do Simples
DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO

Razédo Social | SAO FRANCISCO DIAGNOSTICO LTDA - EPP

Nome Fantasia

Endereco |AVE ANTONIO ANGELIM, 00488 - SANTO ANTONIO

CPF/CNPJ | 17.165.719/0001-85 |insc.MuniclpaI |6383 1 UF ’ PE ‘ Insc. EstaduallO
Cidade| SALGUEIRO [c.E.P[56000000 [Gomp. | [Telefone] .
DADOS DO TOMADOR DO SERVIGO
Razéo Social VALMIR CORDEIRO DA SILVA i E-mail ‘
Enderego RUA VALDEMAR MENEZES, 1311 NSA SRA APARECIDA 56000000 SALGUEIRO-PE
CPF/CNPJ i 023.780.844-71 ‘ Insc. Municipal | 0 llnsc, Estadual [ lTelefone

DESCRICAO DOS SERVICOS

SERVICO DE TOMCGRAFIA
EXAME REALIZADO 09/03/2019

CODIGO DA ATIVIDADE/SERVICO

403 /403 / 864020100 - Hospitais, clinicas, laboratorios, sanatdrios, manicomios, casas de saude, pronto-socorros

INFORMAGOES PARA SERVIGOS DE CONSTRUGAO CIVIL

CODIGO DA OBRA | ‘ ART DA OBRA ‘
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 000| corms | 000 ss | 000 | ceut | o00] irRE | 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGCAQ CALCULO DO ISS

Valor dos Servigos ; 500,00 Natureza da Operagdo Valor dos Servigos 500,00
(-} Desconto Incondicionado 0,00 Tributada no Municipio (-) Dedugéio permitida em lei 0,00
(-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial de Tributagéo (-) Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retencdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 500,00
Outras Retengoes 0,00 Cédigo de Validagao/Link (X) Aliquota do 1SS 5,0000 %
(-) 1SS Retido 0,00 My5tq17WTBT74 ISS a Reter ( )Sim (X) Nao
(=) Valor Liquido 500,00 http://www.salgueiro.pe.gov.br/ (=) Valor do ISS 25,00

INFORMAGOES ADICIONAIS

OUTRAS INFORMAGOES

Impressa em: 27103/19 15:22 Hora da emisséo: 15:22:35
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FARMACIA SAO FRANCIS 4

(]
CNPJ: 08.814.022/0001-05 DIANA MARIA DE SA CARVALHO \,s
EPP ' CO
W, ANTONIO ANGELIM . 448 SANTO ANTONIO - SALGUEIRO -

PE 56000-000 Fone: (87)3871-0781 | E.. 0100424-74 "
BOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA Jueiro/PE 5 Nota N°
# Codigo Descrigdo Qtde Un Valor unit. Valor total |
001 34378 PARACETAMOL+FOSF 2 CX X 28 55,00 {o] . 0000003488
Desconte - -11,00 .
Valor Liguido 44,00 SERIE
QTD. TOTAL DE ITENS 001 ‘ =
VALOR TOTAL RS 55,00 | ELETRONICA
Descontos R$ -11,00 ERVICO
Mtz de Geray VALOR A PAGAR R$ 44,00 G »
: FORMA DE PAGAMENTO Valar Pago N° da NFS-e Substituida 0
IO RPS Dinheiro 44,00 - .
DADOS DO PF Consulte pela Chave de Acesso em ptante do Simples
e :
http //nfce. sefaz pe.gov. br/nfeefconsulta
2618 0308 8140 2200 0105 6500 1000 0545 7710 0749 9853

CONSUMIDOR NAQ IDENTIFICADO
NFC-e n° 000054577 Série 001 25/03/2019 10:12:23
Protocolo de Autorizagdo: 326190204609833
Data de Autorizagda 25/03/2018 10:17:30

| Insc. Estaduall 0

DADOS DO relore :
ST [ E-mail ’
J000 SALGUEIRO-PE
CPFICNPJ| ‘
Telefane
SERVIQ
EXAME vendedor: DIANA Venda: 749985
Digifarma
—
0]
403/
40-S0OCOITOos
DNSTRUGAO CIVIL
C(
‘DA OBRA I
! 0,00 | CSLL i 0,00| IRRF | 0,00
CALCULO DO ISS
Valor dos Servigos
Valor dos Servigos 500,00
(-) Desconto Incondicionado
5 (-) Dedugao permitida em lei i 0,00
-) Desconto condicionado
: (-) Desconto Incondicionado 0,00
-) Retengd I
) ¢Oes Federais 0.00 0-Nenhum Base de Calculo 500,00
Outras Retengdes 0,00 sdi : ok
= Cédigo de Validagao/Link (X) Aliguota do 1SS 5,0000 %|
- Retido ; 0,00 I
oo =3 i — My5tq17WTB74 ISS a Reter ()Sim (X) Néo
= r Liquido ,00
q~ http:/iwww.salgueiro.pe.gov.br/ (=) Valor do ISS 25,00
INFORMAGCOES ADICIONAIS
OUTRAS INFORMAGOES
Impressa em: 27/03/19 15:22 Hora d
ora da emissao: 15:22:35
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Tt A\

PRoNTO Socorno Sio Francisco

P CNPJ 11.351.301/0001-36
ntonio Angelim, 520 ~Fone: (87) 3871.0143 - CEP: 56.000-000 - Salgueiro/PE Nota N°
of
RECEITUARIO CONTROLE ESPECIAL L
l I l IDENTIFICAGAO DO EMTENTE :0 :
S ‘ SERIE
Nome; - T ——. 5
. CRM; UF: ELETRONICA
End. ZRVICOS
Data de Geracé_k o N° da NFS-e Substituida 0
T L i _ ; n
oRPS | = UF___ Optante do Simples SIM
DADOS DO PRE A ; ) .
4 W | o N )
] Paciente:  /~ e C .['\,/C\_—\?[)
\ | Endereco: :

l Insc. Estadual| 0

Prescriggo
j‘&WM ;?TE? e | |'I'elefone1

| pADOS DO T¢ /% VQ # 0@/“ 7 * = } - |
3 -mai

i
)0 SALGUEIRO-PE

CPFICNPJ | 0 d A/q’@ cfo-?-ﬂ RS, S |Te|efone{
/% V‘Q MC’O o"" wn M_—‘ > EZ

SERVICO [
EXAME RE
IDENTIFICACAO DO COMPRADOR IDENTIFICAGAD DO FORNECEDOR
40314031 g COIros
Ident: Org, Emissor TRUGCAO CIVIL
cODIG Ene: OBRA
: Assinafura do Famnacéico :
PIS \ UF: 1 "\ [ CSLL | 0.00[ IRRF | 0,00
VALORES<_ . N \\o CALCULO DO ISS
A~ - T Dai -\ N
ata_!___,; Valor dos Servigos 500,00

Valer dos Servigos \.\
0,00

(-) Dedugéo permitida em lei

Ofesa 3871 00T

(-) Desconto Incondicionado \ 5
y A -
ici 0,00 Regime Especial de TToUTaga0 (-) Desconto Incondicionado 0,00
500,00

(-) Descento condicionado

(-) Retengdes Federais 0,00 0-Nenhum Hasede caicdlo
Ot Rolrsies 0,00 Cadigo de Validag&ofLink (X) Aliquota do 1SS 5,0000 %
()ISS Retido 7 0,00 My5tq17WTB74 ISS a Reter ()Sim (X) Nao

(=) Valor Liquido 500,00 http://www.salgueiro.pe.gov.br/ (=) Valor do 1SS 25,00

INFORMAGOES ADICIONAIS

OUTRAS INFORMAGOES

15:22:35

Hora da emissao:

Impressa em: 27/03/19 15:22
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R GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCH //F\ . DAT,(‘Z( 5,15
J! y-t’\ % ——  SECRETARIA DE SAUDE ' Ay : N2 DE OCORRENCIA- z
o E HOSPITAL REGIONAL INACIO DE SA - Vi GERES W HORA DE CHEGADA:_( ifé“ﬁ
" EMERGENCIA GERAL / ACOLHIMENTO £ CLASSIFICACAQ DERISCO iy R
RS REGULACAD:
i j IDENTIFICACAO CPF:
"NomE: Vi ia LAl e Solioe — DATA DE NASC: 15/ CE)
_zSEXO ORIENTACAO SEXU ESTADO CIVIL; Sl PROFISSAO: |
| NOME DA MAE: fw&, EL&U LU0 : c?n{-@msg TEL

JENDERECO Vi (T

BAIRRO: V285 1S A\% Acipape: * '
Q”EG%’

IGRAU DE INSTRUCAO ANALFABETO () 1° /, Y (gﬂ supﬁsuoa( ) CNS:
| RESPONSAVEL; 94' N éé? FUNCIONARIO {A);
MEIO DE TRANSPORTE PACIENTE CHEGOU AQ SERVICO ENCAMINHADO
BOMBEIRO{ J AMBULANCIA { ) SAMU( ) AUTO[ ) ANDANDO( ) MACA{ ) HOSPITAL ( )
| MOTO( ) ouTROS| ) CADEIRA DE RODA({ | PSF( ) QUTROS( );
PA ”HC’XZWGT TEMP: 726 FC_= 5 sato, faa FR: PESO:
| ANTECEDENTES PESSOAiS
ANT"CEDENTES FAMILIARES: 5 2 :
| USO DE MEDICAMENTOS: ALERGICO: _. D~
.‘ AVALIACAO DA ENFERMAGEM / ACOLHIMENTO ENCAMINHAMENTOS CLASSIFICACIT“
' [ )Febre ( )Vémitos () Dificuldade de Respirar { ) Fraqueza ( ) Clinico Geral
. ) Confus3o Mental ( )Fadiga( )Cefaléia { ) Distdrbios Visuais (“Mirurgiso = Vermelho
,( ) Tosse ( )Taquicardia( ) Convulsdo ( ) Desmaio 5
f ( ) Paraestesia e/ou Paralisia dg parte dg corpo { ) Tonturas (1) Ortopedista )(Amarelo
| > .
| (.X) Dor. Local:ﬁ}ﬁ A 5% A A E ) ( ) Odontologo Verde
P
( ) Queixa Urinaria: () Servico Social
( } Sangramento. Local: () Enf
3 nfermagem
' ) Outras Queixas: ;{\\/:« ﬁ{éfr@ L1 MCQ .
| ( ) Outros:
|
=
'_n DESCRI(}AO / AVALIACAO MEDICA

T

VoW (WA fogo s
- WY A OFRAn,

(7 mﬂiﬁw N TN YT N S (ol 2 S :

| 2- HIPOTESE DIAGNOSTICA ,q A

! ﬂ”’ ! VAR QA SV D - [GNO T
| RN TU f "
Uff.)

e S SN \ D
!Z EXAMES SOLICITADOS Y

i 1 11_ L [¥T} / T atl e
B S 2 A e
| = T
RE e A GO 440X%0 Carimbo do Médico
e 4=~ T/ _T ., PREENCHER EM CASO DE ACIDENTE / AGRESSAQD
[ ACIDENTE BE Huus ACIDENTE DE TRABALHO OUTRO TIPO DE ACIDENTE
J Veiculo: ( ) Autemével ( ) Gnibus () Mot Origem: ( ) Construgao Civil { ) Industria { )lntoxlca;aoAcldenta!( )} Queda Acidental
( ) Outros Qual: { )ignorada | ( ) Agricuitura ( ) Comércio () Outros () Afogamento ( ) Queimaduras ( ) Choque Elétric
i Fator de Protegédo: ( ) Ginto/ Capacete Qual: () Qutros Qual;
‘ () Quat: ( )ignorado | ( ) Ignorado { )lignorado
F AGRESSAO AUTOAGRESSAO! suiciDio LOCAL DA OCORRENCIA
| POR:( )Armade Fogo ( ) Arma Branca { ) Arma de Fogo ( ) Enforcamento ( ) Drogas ( ) ViaPiblica { ) Domicilio { )Escola
{ ) Espancamento ( ) Outro Qual; () Queda de Nivel ( ) Outros { ) Ambiente de Trabalho ( ) Outros
( ) lgnorado Qual; Qual:
MODO: ( ) Assalio { ) Briga () Agdo Policial ( ) kgnorado () Ignorado
{ ) Agressao Sexusf ( ) fgnorade {( ) Outros

NOTIFICACAQ - VIGILANMIA Eommsmns oo

o 90 Num. 86565596 - Pag. 1
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5 - CONDUTA MEDICA / EVOLUCAD
DATA/HORA

—

NSt A 210 3

T A i L - PR

MDA TTAY v ) - g
AT

f‘\\u—-. il

%

TR R OO A T -

T T P o~

Assinatura do Médico {Carimbo Noeme n2 do CRM):

6 EVOLUCAO

DATA/HORA |

I

T
! e o N S B D5 b L ST Feed T 02 sl it i e o bt el _J

ORTIIEGA OB oI AP, 7 20T Ay .
[l T Il UV QU dN 24072 — VT (JC ]|
(7 20 Wadbtd X gl (o, 2va i & mhedl
B 19 YT 2 L) At VAN A, dnidl e ] (v7

fM%/,faﬁz,; owido Wg Fads
ST ] A W A

DESTINO

Para Residéncia: ( ) Internado ( ) Evasdo ( ) lgnorado ( y Obito ( ) Outros Data: / / Hora:
Transferido para: Senha:

| Diagnéstico efou Primeiro Atendimento: A AlH devera ser obrigatoriamente preenchida nos casos de:

v Pacientes com perfodo de internacao igual ou inferior a 24 horas;
v Transferéncias
v Obitos
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COVERNO DO ESTADODE PERM AMETCO

P RETARIA ESTADUAL DE SATIDE ~SES
HOSPITAL REGIONAL INACIODE SA - VIF GRgEs
LABORATORIO

NOome :VALMIR CORDEIRO DA SILva IDADE31ARG:
Convénio - E.GERAL
Medico v Dr(a).-

Protocolo: 66024

Unidade, : CENTRAL

Cadastro: 08/03/2019 08:11h
Emissdo : 08/03/2019 08:30h

Resultado
MATERIAL :

Sangue Tota]

sreceenanl 15.0g/d0
METODO: Automacap - SYSMEX

valores de referencia:
Homens : 13,5 3 18,0 g/dL

Mulheres: 12,0 a 15,0 g/dL

ceeaenall 42.9%
MATERIAL: Sangue total METODO: Automacag - SYSMEX
vValores de referencia:
Homens: 40,0 2 54,0 %
Mulheres: 36,0 a 47,0 %
L
%
g
RUA ANTONIO DE ALENCAR SAMPAIO, N° 348, PLANALTO, SALGUEIRO-PE, FONE: (87)38718301; CGC1 0.572.480/023-3

¢ AINTERPRETAGAO DE QUALQUER RESULTADO LABORATORIAL REQUER CORRELAGAO DE DADOS cﬂmcos-smnsmmweicos,
, DEVENDO SER REALIZADA APENAS PELO(A) MEDICO(A)
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Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br

-
20011-904 - Rio de Janeiro —RJ . L I DER

Rua da Assembleia, 100 — 17° andar - Edificio City Tower - Centro
Administradora do Sequro DPVAT

Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A ‘ S Seguradora

Rio de Janeiro, 23 de maio de 2019.
Sr.(a)
Valmir Cordeiro da Silva
Rua Valdemar menezes, 1311
Prado- Salgueiro
CEP: 56.000-000-PE

Ref.: Processo de indenizagdo — DPVAT
Protocolo da Ouvidoria 7167/2019

Prezado (a) Sr. (a),
Em atencéo e resposta a correspondéncia enviada a Susep e recebida por esta Ouvidoria —

Seguradora Lider-DPVAT, no dia 15/05/2019, referente ao processo 3190/298307, esclarecemos o que
segue:

1. O Seguro DPVAT tem por finalidade garantir as vitimas de acidente de transito, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, o pagamento de indenizacdo em caso
de morte, invalidez permanente e reembolso de despesas medicas e suplementares (DAMS),
nos termos da Lei n° 6.194, de 1974, com as alteracbées promovidas pela Lei n® 11.482 de 2007.
A obrigatoriedade de pagamento anual do seguro DPVAT compde, nao sé a cobertura para os
proprietarios do veiculo, mas também para vitimas de acidentes provocados por ele. Tal
informagéo é corroborada pela Resolugdo CNSP 332 DE 2015 em seu artigo 17, paragrafos 1° e
2°, cujo teor copiamos abaixo:

Art. 17. O proprietério de veiculo sujeito a registro e a
licenciamento, na forma estabelecida no Cédigo Nacional
de Trénsito, deve pagar o prémio do Sequro DPVAT.

§1°. O proprietario que ndo efetuar o pagamento do
prémio do Seguro DPVAT até o vencimento sera
considerado inadimplente e se sujeitard as
consequéncias da mora.

§ 2.° Se o proprietério do veiculo causador do sinistro ndo
estiver com o prémio do Seguro DPVAT pago no préprio
exercicio civil, e a ocorréncia do sinistro for posterior ao
vencimento do Seguro DPVAT, ndo terd direito &
indenizagéo.

2. Informamos que o sinistro reclamado foi cancelado visto que ndo se justifica a cobertura
pleiteada, face o beneficiario ser a proprietario do veiculo (Placa PE/PDB-1719) envolvido no
acidente em referéncia néo ter realizado pagamento prémio do seguro obrigatério do exercicio
no qual se deu o acidente.

- Vencimento para exercicio 2019 se deu 28/02/2019 e o pagamento foi realizado
23/04/2019 ou seja ap6s o vencimento e a data do acidente.

Lembramos que no presente caso, seria descabido o pagamento da indenizagdo com posterior
acéo de regresso, face tratar-se de vitimas/proprietario do veiculo, o que resultaria na cobranca
do proprio recebedor da indenizaco.

" Art. 14. Caso seja detectada falha, de ordem formal, em um dos documentos mencionados no artigo anterior, ou existéncia de indicios de fraude, a seguradora
lider deverd, no prazo maximo de trinta dias a contar do recebimento da documentaco, notificar o beneficiario/vitima acerca da interrupcgio do prazo para a
regulagdo do sinistro, com "aviso de recebimento”, solicitando, quando necessario, 0s documentos ou esclarecimentos para elucidagdo dos fatos. (grifos
nNSs08).
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Seguradora Lider do Consércio do Seguro DPVAT S.A Seguradora
Tel 21 3861-4600 www.seguradoralider.com.br

20011-904 - Rio de Janeiro —RJ e '

Rua da Assembleia, 100 — 17° andar — Edificio City Tower — Centro
Administradora do Seguro DPVAT

3. Alertamos quanto aos riscos a que ficam expostos os proprietarios inadimplentes, quer pela
circulacdo do veiculo em desacordo com ¢ dispositivo do Cédigo Brasileiro de Transito, quer
pelas a¢des de regresso de eventuais indenizacbes pagas as vitimas terceiras, facultadas pela
legislacao vigente.

Permanecemos a disposicdo também por meio dos seguintes canais:

tato/Ouvidoria

Acreditamos no dialogo!

Atenciosamente,

Gisele Garuzi Araujo
Ouvidora — Seguradora Lider

Informamos que esta disponivel o aplicativo Seguro DPVAT para entrada de pedido indenizatério, baixe na App
Store e/ou na Google Play.

! Art. 14, Caso seja detectada falha, de ordem formal, em um dos documentos mencionados no artigo anterior, ou existéncia de indicios de fraude, a seguradora
lider deverd, no prazo maximo de trinta dias a contar do recebimento da documentaciio, notificar o beneficiario/vitima acerca da interrupgio do prazo para a
regulagdo do sinistro, com "aviso de recebimento", solicitando, quando necessario, os documentos ou esclarecimentos para elucidagéo dos fatos. (grifos
Nn0880S).
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Dr Vallgrenio Pereira QOliveira Sa

Ortopedia-Traumatologia
CRM-13052 TEQT-9406 ISCD-15345

VALMIR CORDEIRO SILVA
DECLARACAO MEDICA PARA INSS

PACIENTE VITIMA DE ACIDENTE MOTOCICLISTICO%
COM FRATURA DE 06 ARCOS COSTAIS A ESQ+ DERRAME
PLEURAL DE 250ML(HEMOTORAX).

ESTEVE INTERNADO DE 08/03 A 13/03/19.

SOLICITO AFASTAMENTO DO TRABALHO POR 4 MESES .
CID $22/827.1
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S#o Francisco diagndstico, Salgusiro-PE
Fone:87-988356772/991125148
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Tribunal de Justica de Pernambuco
Poder Judiciario
22 Vara Civel da Comarca de Salgueiro

R MANOEL FRANCISCO SANTIAGO, 300, Forum Cornélio de Barros Muniz e S&, Augusto Alencar Sampaio,
SALGUEIRO - PE - CEP: 56000-000 - F:(87) 38718779

Processo n° 0001817-62.2021.8.17.3220
AUTOR: VALMIR CORDEIRO DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA

DESPACHO COM FORCA DE MANDADO

Defiro o beneficio da gratuidade da justica.
CITE-SE a parte ré, seguindo-se o procedimento comum.

Designe-se audiéncia de conciliacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias da data da sua
realizacdo, procedendo-se a citacdo e intimacdo do(a) ré(u) com pelo menos 20 (vinte) dias de
antecedéncia.

Ficam as partes cientes e ADVERTIDAS de que o comparecimento, acompanhados dos
respectivos advogados, é obrigatério e que a auséncia injustificada caracteriza ato atentatério a
dignidade da justi¢a a ser sancionado com multa de até dois por cento da vantagem econdmica
pretendida ou do valor da causa (CPC, art. 334, § 8°).

O prazo de 15 (quinze) para oferecimento de contestagéo ter4 como termo inicial: a) a data da
audiéncia de conciliagdo ou de mediacdo, ou da ultima sessao de conciliagéo, quando qualquer
parte ndo comparecer ou, comparecendo, ndo houver autocomposicao; b) o protocolo do pedido
de cancelamento da audiéncia de conciliagdo ou de mediacao apresentado pelo réu, quando
ocorrer a hipétese do art. 334, § 40, inciso |.

) Assinado eletronicamente por: NEIDER MOREIRA REIS JUNIOR - 08/11/2021 15:36:55 Num. 92389807 - Pég. 1
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N&o sendo apresentada contestacdo, no prazo assinalado, presumir-se-ao aceitos como
verdadeiros os fatos alegados na inicial.

Com a contestacao, intime-se a parte autora para réplica no prazo de 15 (quinze) dias.

Por fim, no prazo de 05 (cinco) dias, intimem-se as partes para declinarem se pretendem produzir
outras provas, indicando-as e especificando sua finalidade, vedado o protesto genérico, sob pena
de indeferimento. ADVIRTA-SE, ainda, as partes, de que sua omissdo importara em julgamento
antecipado da lide (art. 355, I, do CPC).

Caso haja requerimento de provas, autos conclusos para fins do art. 357 do CPC.
Se as partes ndo pretenderem mais producado de provas, autos conclusos para sentencga.

Copia do presente despacho, autenticada por servidor em exercicio nesta unidade, servird como
mandado, conformidade com a recomendacédo 03/2016 do Conselho da Magistratura do TIPE.

Expedientes Necessarios.

Salgueiro, data do movimento.

Neider Moreira Reis Junior

Juiz(a) de Direito
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Tribunal de Justica de Pernambuco
Poder Judiciario

R MANOEL FRANCISCO SANTIAGO, 300, Forum Cornélio de Barros Muniz e S&, Augusto Alencar Sampaio,
SALGUEIRO - PE - CEP: 56000-000

2% Vara Civel da Comarca de Salgueiro
Processo n° 0001817-62.2021.8.17.3220
AUTOR: VALMIR CORDEIRO DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DO CONSOQORCIO DO SEGURO DPVAT SA

SALGUEIRO, 13 de dezembro de 2021.
CARTA DE INTIMAGAO - AUDIENCIA

Destinatario(s):

Nome: SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT SA

Enderego: R SENADOR DANTAS, 74, 5 andar, - de 58 ao fim - lado par, CENTRO, RIO DE JANEIRO - RJ - CEP:
50865-100

Nome: VALMIR CORDEIRO DA SILVA

Através da presente, fica V. Sa. CITADO(A) para tomar ciéncia de todos os termos da acdo em epigrafe, que tramita
perante o Juizo acima indicado, e integrar a relagéo processual, bem como INTIMADQO(A) para comparecer(em) na
audiéncia de conciliacdo ou de mediagao designada, tudo conforme deciséo prolatada, e diante da petigao inicial, cujo
teor pode ser consultado por meio do enderego eletrénico fornecido neste documento.

Audiéncia: Tipo: Conciliagao Sala: Sala A (CEJUSC) Salgueiro Data: 15/02/2022 Hora: 09:00 .

Entrar do link da reunido
hitps :// tipe . webex . com /tipe /| . php 2 MTID =mc 6f07 b 419 e 1 ce 67879 b 5697 ae 74a3a97

Entrar pelo nimero da reunido
NUmero da reunido (codggo de acesso): 2342 762 6687
Senha da reunido: 123456

Atencao:

1. Em decorréncia da pandemia COVID-19, a audiéncia sera realizada através da Plataforma Emergencial de
Videoconferéncia disponibilizada pelo Conselho Nacional de Justiga, nos termos da Portaria n° 61, 31 de margo.

1 Assinado eletronicamente por: ANNA PAULA ARAUJO DE ANDRADE BORBA - 13/12/2021 08:54:22 Num. 94958416 - Pa
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